Ex authographo arc. Capit. Alb. Trans . 

1331. post. 8! Ju ly . App. Dipl. Tr . T , I. 
.Regele Carolu Robertu considerandu marile suferintie la 

care an fostu supuşi ospetii (saşii) d'in Clusiu pe tempulu guerei 
portate de rege in Tier'a romanesca, s f t o i n d u a le usiora sortea 
loru, intre altele dispensa pe acei ospeti dela obligaţiunea impusa 
si loru pâna atunci, de a s e infatiosia la adunările pe care le con-
chiamâ, candu P a l a t i n u l u Ungariei , candu voda alu Transil
vaniei , era deca cineva ar avea vreuna judecata cu acei 6speti, 
se'i p6ta trage numai la judele si la corniţele datu loru de câtra 
regele. Preste acesta li se mai dâ̂  privilegiulu, câ aceiaşi ospeti 
se pota trage la judecat'a loru pre toti facutorii de rele, pe furi 
si pe lotrii (bandiţi, talchari), ori n o b i l i ori n e n o b i l i , câţi 
voru fi prinşi in territoriulu loru. Regele mai concede 6spetiloru, 
câ asia numitulu C o d r u n e g r u , care era pădure fiscale, se o 
folosesca ospetii pâna uude voru potea, era episcopulu Transil
vaniei si castellanii sei se nu le stea in contra, si candu le-aru 
sta, Palatinulu si Voda se fia obligaţi a'i apară sub pedeps'a ma
niei si a vindictei regesei. 

N o s C a r o l u s Dei Gratia Rex Hungar iae etc. Signi-
ficamus tenore praesentium quibus expedit universis 
memoriae commendantes quod nos circumspectis fide-
litatibus fidelium Hospitum nostrorum de Kuluswâr , 
qui etiam in praesenti expediiione nos t ra , quam in 
partibus Transalpinis habuimus , infinita et irrecupe-
rabilia dampna rerum et bonorum ipsorum in obser-
vatione fidelitatis nobis et sacrae coronae debite passi 
exstiterunt, inter caeteros regnicolas nostros et, per-
pessi volentes eorum inviolabili constantiae, obsequio, 

f quo se erga nostram continuo gesserunt Majestatem, 
Regio occurrere cum favore, has libertatum praero-
gativas eisdem duximus concedendas , ut ad nullam 
congregationem per Palat inum, item Woyvodam Tran -
sylvauum, vel quemcumque justitiarium regni noştri, 
in dictis part ibus Transylvanis qnovis tempore cele-
brandam accedere teneantur, sed si qui aliquid actio-
nis contra eosdem habuer in t , in praesentia Judicis 
eorum, et Comitis ' ipsorum, per nos deputaţi , in medio 
eorundem exequantur. Caeterum volumus, et eisdem 
annuimus gratiose, ut omnes malefactores, fures vi-

delicet vel latrones Nobiles vel Innobiles qui male-
ficia committentes, intra metas eorundem Hospi tum 
nostrorum deprehensi fuerint, per Judicem eorum, et 
per Comitem ipsorum per nos deputatum praedictos 
judicentur in medio eorundem. Praeter ea concessi
mus eisdem, ut silvas nostras vulgariter Fekete Erdeo 
vocatas, in partibus illis, ad quas pervenire poterunt, 
libere percipiant et utantur. Igitur vobis Palatino, 
item Woyvodae Trans i lvano , et eorum vices geren-
tibus, ac quibuslibet justitiariis, quibus praesentes osten-
dentur, praecipimus firmiter per praesentes, quatenus 
praetextu praemissarum libertatum per nos ipsis Hos-
pitibus nostris de Kulusvfâr gratiose concessarum, in 
praemissis eosdem non praesummatis molestare , aut 
aliqualiter inquietare audeatis , nec quisquam specia-
liter Episcopns ecclesiae s. Michaelis Transylvanae, 
vel ejus Castellani*) et officiales ratione usus dictarum 
silvarum nostrarum in t ranseundo per villas e t tenuta, 
et praecipue in exigendis Tributis eosdem Hospites 
nostros praesummatis molestare. Si autem aliqui ausu 
temerario contra libertates praemissas , vel eorum 
quamlibet ipsos Hospites nostros inquietare praesum-
seririt, et iidem Hospites noştri nobis conquesti super 
hoc exstiterint, veritatem super eo declarando punie-
mus eosdem tales indignatione Regia et vindicta. — 
Datum Wysegrad feria quarta proxima post quinde-
nas nativitatis Beati Joann is Baptistae anno Domini 
Millesimo trecentesimo trigesimo primo. 

Relatoriae Thomae Comitis de Besztercze ad Regem, 
quod causam inter popu los ' de J a d et Comitem J o . 
Henul intuitu possessionis Eppendorf (Also Borgo) 

complanare nequiverint. # 

1331. d. 30. Ju ly . C. D. T. I. p. 311 . — Supp. C. 
D. T. I. p. 2 6 9 ; item. App. D. T. I I . 

Relatiunea lui Toma comitelui delaBistritia, in care arata, câ ' 
caus'a de c6rta d'intre locuitorii comunei Jadu de un'a si corniţele 
Ioanu Henulu cu comun'a Borgau de alta parte, nu a fostu in 
stare se o inpace. Acesta relatiune este adressata câtra regele 
Carolu Robertu, inaintea căruia se mai pertractase acea causa pu 
atâtu mai virtosu, cu câtu câ una d'in părţile litigauti sustienea, 
câ substratulu certei, adecă territoriulu disputatu intre acelea co
mune, ar fi fostu fiscalitate.**) 

Excellentissimo Domino suo Carolo Dei Gratia 
Illustri Regi Hungar iae , Magister Thomas Comes de 
Bystricia inclinationem cum perpetuae fidelitatis fa-
mulatu. Vestrae innotescat serenitati per praesentes, 

*) Intellige Castellanos eppales Gyaluenses. 
Has literas transumsit et confirmavit Ludovieus Rex ia 

Sebus feria prima ante Octava» B. Michaelis Archangeli 1349 . 
Hae autem confirmationales anni 1 3 4 9 ' extant in Archivo 

Urbis Claudiopoîitanae. 
Descripsit eas ex Copia in Archivo R. Guberniali reperibili 

Jos. C. Kem6ny. 

**) Intru adeveru vechi sunt acelea certe care adesea s'au 
prefacutu in ostilităţi, intre câteva comune d'in distr. Bistritiei si 
altele d'in alu Nasaudului, care in parte mai dureza pâna in 
dio'a de astadi; era a loru radecina jace afundu. Not. Red. 
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quod causam, quatn populi Vestri de J a d 1 ) ab una 
parte, Comes Joannes dictus Henul 2 ) ab altera, super 
terra Ependor f 3 ) vocata , quam dicti populi Vestri 
Vestram et suam esse asserunt, Comes Joannes vero 
supradictus similiter suam ex regali collatione, et do-
natione Comiţi Joann i Patr i suo inscriptam esse, me-
dianţibus instrumentis de benignitate Celsitudinis Ve-
strae exinde confectis, datam esse affirmat. P ro qua 
quidem terra praefati popul i , et saepedictus Comes 
Joannes suam fecerunt Majestati Vestrae conquestio-
n e m , super qua in literis vestris Domino Thomae 
Vajvodae, et nobis praecipiebatis, ut dictas partes in 
pacis reformaremus unionem; sed quia Dnus Vaivoda 
in curia erga faciem Majestatis Vestrae sit ad prae-
sens, etiam dictas partes, cum probis viris et idoneis 
in medio eorum existentibus, concordare nequivimus, 
licet saepe fatus Comes J o a n n e s ad arbitrium pro-
borum virorum suam causam . . . . . . altera autem 
parte r epugnan te , et dîcente: quod ipsa terra regia 
esset , et quod discussioni, et determinationi Regiae 
pert ineret , concordiam sive divisionem facere formi-
darent, unde part ibus saepe iteratis dedimus assum-
ptionem Virginis gloriosae, coram Vestra serenitate 
pro tempore comparendi , ad causam discutiendam, 
et determinandam. "Datum in Bysztricze feria tertia 
proxima post festum beati Jacobi apostoli anno Dni. 
M. CCC. X X X I . 

1332. 6. Oct. App. Dipl. Tr . T . I. 
Mandatulu regelui Carolu, opritoriu in contra locuitoril'oru 

d'in Jad si Bistritia in caus'a de processu ce curgea asupra ter-
ritoriului de Borgau. 

1332. Varadini in 8. Beati Michaelis Archangeli. 
Parol i Regis mandatum inhibitionale contra populos 
de J a d et Bistricienses, ratione terrae Eppendorf elar-
gitum Joann i dicto Henul. 

Innuitur, in Ms. Cornidesianis T . II . p . 48. 
apud Fejdr C. D. T. VI I I . voi. I I I . p. 578. 

1333. uit. Dec. App. D. Tr . T . I I . 
Acestu documentu este unu privilegiu de nobilitate, pe ca-

re'lu da regele Carolu Eobertu la duoi supuşi, anume M a r c u 
si T o m a , filii ai lui Iacobu d'in famili'a Barcaleu, care se tră
gea d'in comitatulu Hevesiu in Ungari'a. Caus'a pentru care fu
seseră nobilitati de câtra regele a fostu, câ pe tempulu candu 
elu venise in Transilvani'a cu oste mare, cu prefecţii, cu nobilii 
si baronii tiereij si se sculase in contra lui M i c h a i u I. B a s a-
r a b u domnulu Tierei romanesci ( 1 3 1 4 — 1 3 3 3 ) , pentru câ se'i 
ia tier'a (pro recuperandis ipsis partibus), Basarabu cu 6stea sa 
strimtorase pe Carolu Robertu si pe <5stea lui in una desime de 

Jad sed. Bistr. — 2 ) i. e . Geubel vide lit. anni 1328 . 
— 3 ) In lit. an. 1328 vocatur Neppundorf hod. Felso'-Borgo in 
Comit. Doboca. 

Indorso harum literas: „Domino Regi pro Comite Joanne 
supor terra Eppendorf. 

Originale sigillo Comitis Thomae super caera flava impres 
sive communitum, clauseque in pergameno confectum produxit 
fiscus R. in causa Apafiano Bethleniana. Transumtor p. 1593 . 

E x Ms. Corniderianis T . II. p. 162. 
Edidit: Fejer C. D . T . VIII voi. III. p. 570 . 

codru; 6ra atunci P e t r u filiu alu lui Stefanu si Petru filiu alu 
lui Barcaleu luptandu cu mare locu pentru apărarea vietiei si 
on6rei regelui, cadiura in bătălia prin loviturele luate dela Olachi 
(Walachi, Romani, Dacoromâni). Asia regele rogatu si de Toma 
voda, îndemnata si de prelaţii si baronii tierei, nobilitâ pe numiţii 
duoi membrii d'in aceeaşi familia. 

Nos Carolus Dei Gratia Rex Hungar iae etc. Signi-
ficamus tenore praesentium quibus expedit. universis. 
quod quia magister Mark vice castellanns de Bal-
wanos, et Thornas frater snus, filius videlicet Nicolai 
filii Barcalei servientes magistri Steptrani dicti Pogan 
fidelis et familiaris castellani magnifici viri Thomae 
Woyvodae. T rann i et Comitis de Zonuk proximi no
ştri charissimi*), item Fagach , et Joannes filii Jacobi 
filii j am dicti Barcalei jobbagiones et condiţionării 
Castrenses de F a g a c h de Comitatu Hewes Uywar in 
cunctis nostris negoti is , et agendis prosperis et ad-
versis , dubiis fortunae casibus se subtni t tendo, . pro 
exaltatione noştri honoris prout ex veridica relatione 
pluriniorum didicimus a multis retroactis temporîbus 
omnimodam fidelitatem, et fidelia servitia nobis et 
sacrae coronae Regiae incessanter usque modo exhi-
bendo, etiam cum effusionibus sanguinum suorum, et 
proximorum, locis et temporibus oportunis studuerunt 
multipliciter complacere, et se reddere utique gratio-
sos , et acceptos, quae suo modo fortassis longum 
enarrare. Sed ut de pluribus aliqua pauca memoriae 
posteriorum commendemus , in eo praesertim quod 
dum nos pridem in partibus Transylvanis contra Ba-
zarab manifestum et notoriunl nostrum infidelem, si-
mul cum potioribus Regni noştri Praelatis, et Baro-
nibus, ac Nobilibus, nec non Regnicolis nostris, pro 
recuperandis ipsis partibus fuissemus, idemque tam-
quam vir iniquus, et dolo plenus, ac nequitia contra 
particularem gentem nostram aggregata sibi quadam 
potentia, et societate Olakali fraudulenter fîde medi-
ante in quodam loco condenso et obsouro ipsam gen
tem nostram invasisset, Petheu filins Stephani proxi-
mus eorumdem vfce-castellanus dicti' Thomae W o y 
vodae de Chichou, et Pet rus filius dicti Barcalei pro 
defensione et augmento noştri honoris , et Regnicola-
rum nostrorum viriliter dimicantes in area certaminis 
iidem per dictos infideles Olacos fuerunt interempti. 
Ideo pro tot, et tantis fidelium obsequtorum gratiosis 
meritis, ad petitionem etiam ipsius Thomae Woyvodae 
proximi noştri eosdem Mark, et T h o m a m filios Jacobi 
de praedicta condictione ip so rum, ' scilicet Jobbagio-
natu, et conditionatu Castrensi de consilio Praela to-
rum et Baronum nostrorum eximentes, in cetum et 
numerum liberorum servientium, et nobilium Regni 
noş t r i , Regia auctoritate praesentium patrocinio in 
perpetuum in filios filiorum, cum possessionibus eo-
rundem justo titulo acquisitis, et acquirendis duximns